Дело № 05-0090/82/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» апреля 2023 года                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чалоузова фио, паспортные данные УзССР, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-003, работающего в ООО «СтройСтильСервис» зарегистрированного по адресу: адрес, ул. фио, д. 3, -
у с т а н о в и л:
13 января 2023 года в 14 часов 55 минут по адресу: адрес, ул. фио, д. 3, Чалоузов фио осуществлял незаконное культивирование растений, а именно: конопли (растение рода Cannabis) содержащих, согласно заключению эксперта №1/56 от 16.01.2023 наркотическое средство, в нарушение статьи 18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», чем совершил правонарушение, предусмотренное статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Чалоузова фио 07.04.2023 старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району капитаном полиции фио составлен протокол об административном правонарушении 82 01 №121345.
Чалоузов фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, по существу совершенного правонарушения дал пояснения в соответствии со сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении.
Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав Чалоузова фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статья 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Нарушение указанной нормы влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
Согласно статье 1 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» культивирование наркосодержащих растений - деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям (абз. 24).
Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации (абз. 25).
Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации утвержден Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 N 934.
Статья 18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» устанавливает, что на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 13 января 2023 года в 14 часов 55 минут в ходе осмотра домовладения, расположенного по адресу: адрес, ул. фио, д. 3, у Чалоузова фио обнаружены растения конопли, которые последний высадил с созданием специальных условий для их выращивания.
Согласно заключению эксперта отдела физико-химических и биологических экспертиз и учетов ЭКИЦ МВД по Республике Крым №1/56 от 16.01.2023 обнаруженное у Чалоузова фио растение является растением конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство.
Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, растение «Каннабис (марихуана)»  является наркотическими средствами, оборот которого запрещен в Российской Федерации.
Таким образом, действия фио подлежат квалификации по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами, а именно:
протоколом об административном правонарушении 82 01 №121345 от 07.04.2023;
письменными объяснениями фио от 07.04.2023, согласно которому он высадил в помещении своего домовладения, расположенного по адресу: адрес, ул. фио, д. 3, растения конопли с создание специальных условий для их выращивания;
надлежащим образом заверенной копией протокола осмотра места происшествия от 13.01.2023, согласно которому в домовладении фио по адресу: адрес, ул. фио, д. 3, обнаружены и изъяты 6 (шесть) кустов растения конопли;
заключением эксперта отдела физико-химических и биологических экспертиз и учетов ЭКИЦ МВД по Республике Крым № 1/56 от 16.01.2023;
пояснениями, данными фио в судебном заседании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности фио, его имущественное положение.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении фио административного наказания в пределах санкции ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
Вместе с тем, мировой судья решает вопрос относительно наркотического средства – 6 кустов растения каннабис (марихуан), поскольку согласно заключению эксперта отдела физико-химических и биологических экспертиз и учетов ЭКИЦ МВД по Республике Крым №1/56 от 16.01.2023, при исследовании было израсходовано 0,10 г. от представленного объекта, после проведения исследования объекты помещены в первоначальную упаковку, заклеенную полоской бумаги с оттиском печати «№29» ЭКЦ МВД по Республике Крым, с рукописным текстом и двумя подписями эксперта.
Указанные объекты, помещенные в коробку с оттиском печати «№29» хранятся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, в соответствии с квитанцией №017350 от 21.03.2023.
Руководствуясь ч. 21 ст. 4.1, ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:
Признать Чалоузова фио, паспортные данные УзССР, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-003, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Наркотическое средство - 6 кустов растения каннабис (марихуан), изъятые у гражданина Чалоузова фио, паспортные данные, и оставшиеся после исследования, упакованные в коробку, заклеенную полоской бумаги с оттиском печати «№29» ЭКЦ МВД по Республике Крым с рукописным текстом и двумя подписями эксперта, которые хранятся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (г. Симферополь, ул. Балаклавская, 68) на основании квитанции РФ №017350 от 21.03.2023– уничтожить.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет  40102810645370000035 Казначейский счет  03100643000000017500  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35647000 КБК 828 1 16 01103 01 0051 140, УИН 0410760300825000902310110.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья 								Гирина Л.М.
3